
Ievadseminārs, 2008.gada 9.septembris, Tūrisma un atpūtas centrs “Plosti”

Projekts “Ilgtspējīga Dabas resursu izmantošana un apsaimniekošana 
Natura 2000 teritorijās – populāros un potenciālos tūrisma galamērķos” 

EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu granta palīdzība no Islandes, 
Lihtenšteinas un Norvēģijas

Tūrisma attīstības plāna izstrāde 
dabas parkam “Abavas senleja”



  

Kur mēs esam?

Kur mēs gribam būt ?

Punkts A – 
šodienas situācija

Punkts B – rītdienas 
situācija 

 Kāpēc tūrisma attīstības plāns?

- Mazināt tūrisma negatīvo ietekmi uz vidi un vietējo 
sabiedrību .

- Palielināt tūrisma pozitīvo un radošo pienesumu vietējā 
ekonomikā, dabas un kultūrvēstures mantojuma 
saglabāšanā un vietējo iedzīvotāju un tūristu dzīves 
kvalitātes



 Projekta teritorijas
Kāpēc tieši šīs teritorijas?

   Pārstāv dažādus Latvijas reģionus, dažādas aizsargājamo

Dabas parks “Abavas senleja” 

Nacionālais parks “Rāzna” 

Dabas parks “Dvietes paliene” 

 dažādas pārvaldes struktūras

“Vidzemes akmeņainā jūrmala”

Ziemeļvidzemes biosfēras 
rezervāta piekraste 

Dabas liegumi

“Randu pļavas”

teritoriju kategorijas



  
www.poga.lv

Abava – Abavas upe un tās gleznainā ieleja, kultūras, mākslas un dabas pieminekļi.

Projekta teritorijas
Kāpēc tieši šīs teritorijas?

  Teritorijas ar atšķirīgiem tūrisma resursiem

www.poga.lv

Dviete -  Dvietes paliene un tās dabas resursu daudzveidība.

Edmunds Račinskis

Vidzemes piekraste – daudzveidīga jūras piekraste ar stāvkrastiem, plašām 
pludmalēm un jūrmalas pļavām.

www.poga.lv

Rāzna – Vairāk nekā 20 ezeri, Latgales augstiene un tās kultūrainava.

www.poga.lvwww.poga.lv



  

Projekta teritorijas
Kāpēc tieši šīs teritorijas?

      Teritorijas ar atšķirīgu tūrisma attīstības vēsturi
Abava, Vidzemes piekraste – teritorijas ar ļoti senām tūrisma un rekreācijas 

tradīcijām.

Rāzna, Dviete – tūrisma attīstības ziņā jaunas un mazpazīstamas teritorijas, taču ar ļoti 
lielu tūrisma potenciālu.



  

 Projekta teritorijas
Kāpēc tieši šīs teritorijas?

    Teritorijas ar atšķirīgām attīstības iespējām

Abava, Rāzna – saskaņot un daudzveidot esošo tūrisma piedāvājumu, attīstīt un popularizēt 
teritoriju kā vienotu tūrisma galamērķi.

Vidzemes piekraste – daudzveidot un saskaņot esošo tūrisma piedāvājumu, turpināt 
teritorijas labiekārtošanu, daudz plašāk izmantot teritorijas atrašanās vietu.

Dviete – plašas ekotūrisma attīstības iespējas.



Sadarbība ar administrācijām, NVO, 
pašvaldībām, uzņēmējiem un vietējiem  
iedzīvotajiem

 Veicamie uzdevumi
Ko plānojam darīt?

2008.gada 1.jūlijs – 2009.gada 1.jūlijs

Teritoriju novērtēšana 
Tūrisma resursu, tūrisma infrastruktūras, tūrisma veidu un produktu 

novērtēšana

Detāla nepieciešamo pasākumu izstrāde

Plāna ieviešanas iespēju izvērtēšana

Teritoriju apsekošana
Esošo tūrisma objektu stāvokļa un to ietekmes uz vidi novērtēšanai

Ainārs Auniņš

Ainārs Auniņš

Andris Klepers

Anketēšana, intervijas

Informācijas apkopošana
Pieejamā statistika, realizētie projekti



  

Sadarbības un pieredzes veicināšanai

www.poga.lv

 Pieredzes apmaiņas brauciens pa dabas parka “Abavas senleja” tūrisma 
uzņēmumiem un tūrisma vietām – 2008.gada 29.oktobris

 Apmācību seminārs par tūrisma piedāvājuma veidošanu īpaši aizsargājamā dabas 
teritorijā, tā mārketingu – 2008.gada    12. novembris

 Darba seminārs par tūrisma attīstības mērķiem, nepieciešamajām aktivitātēm, 
atbildīgajiem – 2009.gada janvāris / februāris

 Pieredzes apmaiņas brauciens uz Skandināviju par tūrisma piedāvājumu veidošanu 
un attīstību dabas teritorijās – 5-10 pārstāvji no katras teritorijas – 2009. gada maijs 
- jūnijs



Plāna izstrādes rezultātā

www.poga.lv

identificētas esošās problēmas un neizmantotās attīstības iespējas.

norādīts skaidrs virziens, kurā apsaimniekošana jāvirza, mērķi, kuri jāsasniedz un 
darbības, kuras jāveic šo mērķu sasniegšanai.



  

 Sagaidāmie ieguvumi
Ko iegūs lauku tūrisma uzņēmēji?

Iespēju tūrisma attīstību veidot saskaņotu, sabalansētu, daudzveidīgu, 
dabas resursus saudzējošu un ilgtspējīgu.

Iespēju uzlabot sadarbību gan uzņēmēju starpā, gar ar pašvaldībām un administrācijām.

Iespēju plānošanas procesā 
aktīvi līdzdarboties un 
tūrisma attīstību virzīt sev 
vēlamā virzienā.

Jaunas zināšanas par jaunu, ilgtspējīgu tūrisma produktu radīšanas iespējām,  
izmantojot teritorijas piedāvātos dabas resursus.



 Sagaidāmie ieguvumi
Ko ceram iegūt ilgtermiņā?

www.poga.lv

Pasargātas un apsaimniekotas dabas vērtības - saglabāts dabas skaistums un 
bioloģiskā daudzveidība.

Veicināta ekonomiskā izaugsme uz tādiem principiem, lai tūrisma attīstīšana motivētu 
vietējos iesaistīties, vienlaicīgi pašiem rūpējoties par dabas resursu saudzīgu izmantošanu 
ilgtermiņā.

Kvalitatīvus, labi apsvērtus, videi draudzīgus dabas un aktīva tūrisma 
produktus.



  

 Juris Smaļinskis – tūrisma un vides eksperts
 Andris Klepers – tūrisma mārketinga eksperts
 Ingrīda Smuškova – kultūrvides un tūrisma eksperts
 Baiba Strazdiņa – plānu izstrādes koordinators, kartogrāfiskā materiāla izstrāde
 Aiga Petkēvica – ekspertu komandas vadītāja

 Ekspertu komanda



Baiba Strazdiņa
Latvijas Dabas fonds

Mazcenu aleja 3
Jaunmārupe, LV 2166

Tel. 67830995, 26556605
e-pasts: strazde@lanet.lv

www.ldf.lv

Paldies par uzmanību!

Andris Klepers

Aiga Petkēvica
Brīvības laukums 10
Tukums, LV 3101
Tel. 63180126; 29483674
e-pasts: aiga.petkevica@ldf.lv

Kontaktinformācija:

mailto:strazde@lanet.lv

